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Annak a mozgalomnak, me

lyet a Hegyalja szőlőbirtokos és 
tisztességes kereskedő közönsé
ge a zártterület kimondása tár
gyában a kormánynál megindí
tott, számos ellenzője van, ép
pen a Hegyalján. Nagyrésze az 
ellenvéleményen levőknek Sátor
aljaújhelyből kerül ki. Különféle 
okoskodásokkal, de kivétel nél
kül szofizmákkal hadakoznak az 
eszme ellen. Felhozzák, hogy 
zártterület mellett a hegyaljai 
borkereskedők tönkremennek s 
kényszerülve lesznek innen el
költözni és távozásukkal kihal a 
hegyaljai borkereskedelem. Sö
tétnek látják a jövőt, felhozva 
például indokképen azt is, hogy 
ha egy újhelyi borkereskedő ma 
délután 2 órakor kap Galíciából 
egy sürgős megrendelést, ő a 
szállítmányt normális viszonyok 
mellett még az nap esti 6 óráig 
vasútra adhatja. De ha az ellen
őrző bizottsághoz kell futosnia s 
onnét deputáeiót hívni pincéjébe, 
mely a szállítandó bornak hegy
aljai származását bizonyitvány- 
nyal igazolni illetékes, akkor 
szinte képtelenség, hogy a szál
lítmány kellő gyorsasággal vas
útra adható legyen, mert egy bi
zottságot összeszedni nem cse
kély munka, annál nagyobb még 
egy bizonyítvány megszerzése, 
mert a közigazgatás csiga-gyor
sasága eddig az automobilt nem 
haladja felül.

Ezekre az aggályokra, de 
főként magára az elvre vonat
kozóan megjegyzéseket kell ten
nünk s felvilágosítanunk az ag
gódókat arról, hogy nagyon sö
tét színben látják a dolgokat s 
hogy egyátalán nincs igazuk és 
aggódalmaik jogosulatlanok.

A Hegyalja hatalmas verseny
társat kapott az alföldi immunis 
szőlőtelepekben. — A filokszera 
minket tönkre tett, az alföldet 
meggazdagitotta. De végered
ményként mit értünk el? Azt. 
hogy az újabban sok milliók be
fektetésével rekonstruált hegy 
aljai szőlők a homoki szőlőkben 
rendkívül erős versenytársat kap
tak, mert a kvalitást a Hegyal
ján előzőleg dívott borhamisítás 
dehonesztálván, a kvantitásra fek
tették a súlyt úgy a termelők 
mint kereskedők és a valódi 
hegyaljai bor csaknem teljesen 
hitelvesztetté lett, mivel a ho
moki dús termés szabadon özön

lött a mádi, tolcsvai és újhelyi 
pincékbe, honnan egy kis ma
zsola és égett cukor hozzáadá
sával már eredeti minőségéből 
kiforgatottan, spiritusszal feléke- 
sitve mint erős hegyi bor ván
dorolt a külföldre. A turpisság 
kiderült s az igazi hegyaljai bo
rok hitelvesztettekké váltak, ve
lünk szemben a homoki borok 
ázsiója pedig emelkedett, mert 
hasonlithatlanul olcsóbban adták 
a termelők s azok nem kasgat- 
ták szét az élvezők koponyáját 
úgymint pancsolt állapotukban.

Az egész dolog majdnem úgy 
tűnik fel, mintha arra alakult 
volna egy részvénytársaság óriási 
tőkével és óriási erkölcsi erő 
vei, hogy a Hegyalja felé emelje 
a Homokot. Ha nem jön a zárt- 
terület, ha fel nem jajdulnak a 
hegyaljai szőlőbirtokosok : már 
legyőztek volna bennünket s az 
istenek eme felséges adományát, 
a hegyaljai nektárt szótári foga
lommá degradálták volna, mely 
a világkereskedelemben pozitive 
nem létezik. A

Amint a tokaji tisza-hidon át
megyünk, a rakamazi határban 
már megkezdődik a szőlőültetvé
nyek egész sorozata — Nyíregy
háza vidékén még nagyobb a 
szőlővel beültetett terület, Hajdu- 
hadháznál pedig valósággal sző
lőkertekből áll a világ : A „Bocs■ 
kay kert\ mely Debrecen élőhe
lyének s kiránduló kertjének 
tekintődik, oly beláthatlan terü
leten termel szőlőt, hogy a meny- 
nyiség képes lenne fél Magyar- 
országot ellátni borral. Szeged 
és Dorozsma gazdái pedig a rozs, 
búza és káposzta helyét minde
nütt szőlővel telepítették be. — 
Kecskemét, Nagykőrös, Cegléd 
hasonlóképen.

E napokban volt alkalma e 
sorok írójának meggyőződni ar
ról, hogy a végtelen rónát nem
sokára, — ha tovább is így fej
lődnek a dolgok, — ringó arany
kalászok helyett szőlőtőkék zöld
je lepi el. Borhozama óriási e 
gazdag talajú homoki szőlőknek, 
így természetesen a must ára is 
rendkívül alacsony. Szeged vi
dékén 17 forint most hektoli
terje a lehúzott ujbornak, Sátor
aljaújhelyben pedig 35 forint a 
legkisebb ár. Igen természetes, 
hogy a spekuláció nagyban uta
zik arra, hogy a különben nem 
rósz minőségű homoki bort ide
fent pincézze, némileg megpan
csolja s mint hegyaljai bort adja 
a külföldi forgalomba, megma

radván e manipuláció mellett 
nem az úgynevezett tisztes pol
gári haszon, de a meggazdago
dás alapfeltétele, a pénzözön. 
Igaz, hogy ez az ut nem kifo
gástalan, de azért sokan megte
szik és pedig igen szép ered
ménnyel,

Kell tehát a zártterület 
Hegyaljánkra nézve feltétlenül. 
Hiszen maga a földművelésügyi 
miniszter, — a dolgok teljes is
meretében már kijelentette, hogy 
az államnak nem feladata a ho
moki szőlőtelepitvényeket támo
gatni ; mert ezek a hegyi borok 
jó hírnevét rontják a külföld 
előtt. Olcsóságuknál fogva köny- 
nyebben hozzáférhetők, a bort 
kellőleg nem ismerő külföldi fo
gyasztók előtt pedig nem lehet 
ismeretes az a valóságos nektár, 
melyet hegyeink teremnek, — 
ha ők féláron jutnak iváshoz. 
Nekik csak bor kell. Hogy bor 
és bor közt mily óriási külömb- 
ség van, ezt csak ott tudják, a 
hol már kóstoltak igazi hegyaljai 
bort.

Ami azt illeti, hogy a szár
mazás igazolása a kiviteli keres
kedelemnél hátrányokat okoz,— 
hát tagadhatlan, hogy van vala
mi alapja az aggálynak. De azt 
hisszük, hogy a származási iga
zolványok kiállítására vonatko
zólag gondja lesz majd a végre
hajtási utasításnak arra, hogy 
az lehetőleg megkönnyittessék. 
Aggályra nincs ok, sokkal prak
tikusabb kezekben van az intéz
kedés fonala, hogysem hegyaljai 
kereskedelmünk hátrányt szen
vedhetne a zártterület által.

gyarország belügyeibe. Kormányelnö
kük azonban észretéri tette a furcsa 
hadat, mert a magyar miniszterelnök, 
Wekerle Sándor energikus nangon 
kért elégtételt. Világos az osztrákok 
viselkedéséből, hogy dacára nagyon 
hangoztatott kultúrájuknak, még nem 
érettek a „népparlamentre."

dec. 21.

Gróf Andrássy Tivadar szobra. 
A magyar tudomány és művészet 
nemrég elhunyt bőkezű pártolójának, 
gróf Andrássy Tivadarnak emlékét 
igyekezett a háladatos közérzulet 
megtisztelni abban a művészi kivi- 
telü s kiválólag sikerült mellszobor
ban, melyet e hó 18-án lepleztek le 
a Vigszinház előcsarnokában. — v ár
megyénk e nemes szivü fiának első 
szobrára, — ki zajtalanul bár, de 
annál hatékonyabban munkálkodott 
vármegyénkben is a nemzeti kultúra 
érdekében, — hálás kegyelettel tesz- 
szük le mi is a megemlékezés koszo
rúját. A nagyok emléke él az idők 
végéig.

A „népparlament.“ Osztrák só
gorék uj parlamentjét megcsodálja a 
világ. Már kezdik a szóthasogatott 
fiókok fadarabjaival beverni egymás
nak a fejét. Mindenesetre parlamentbe 
illő eljárás — osztrákéknál. De a ve
rekedésnél fontosabb az, hogy pimasz 
módon folyvást beleavatkoznak Ma-

fi Budapesti prlap a sajtéról. ~
— dec. 19.

A Budapesti Hírlap dec. 19-iki 
számában általános érdekű cikket irt 
a magyar sajtó hivatásáról és szere
péről politikai és társadalmi téren. Á 
cikkely, mely egyúttal a „Budapesti 
Hírlap" programmszerü megnyilatko
zása, kivonatban a következő.

Magyarországon a közérzés ma 
az elégedetlenség, a nyugtalanság és 
csaknem a reménytelenség tünetei 
közt hánykolódik. A sajtó a maga 
rikító színeivel e közérzésnek szinte 
torzképét rajzolja meg. E napról- 
napra ismétlődő pillanatfölvótelek 
egyre növelik a zavart az elmékben 
és szivekben és a nemzetet sötétlá
tóvá teszik. Terjedőben van a pesszi
mizmus, mindinkább nagyobb a fo
gékonyság a baljóslatok, valósze
rűtlenségek, hihetetlenségek és kép
telenségek iránt. A rossz könnyebben 
talál hitelre, mint a jó ; a közfigye
lem inkább áll a rombolás, a vak
merő haudabandázás és a kölcsönös 
gyalázkodás szuggeszciója alatt, mint 
a komoly munka, a nemes törekvések 
és a szeplőtlen példák hatása alatt.
A nemzet e szokatlan, rendellenes 
lelkiállapotának a sajtó nemcsak 
tükre, de részben okozója is.

E súlyos vádban enyhítő körül
mény a sajtó komoly részének lelki
ismeretes erőfeszítése és közállapo
tainknak az a tagadhatatlan bonyo
lultsága, mely megnehezíti a tisztán 
látást és próbára teszi a legelfogulat
lanabb itéletmondást is. Politikai ég
boltozatunk nehezen tisztul, még 
mindig sötét felhők kergetőznek, a 
viharágyuk egyre szólnak, nem csoda 
tehát, ha a nyugtalanság és a türel
metlenség is szemlátomást fokozódik.

E nehéz időjárásban a hazafias 
sajtó föladata szembeszállni a mes
terkélten szított reménytelenséggel, 
rémlátással és színlelt kétségbeesés
sel. A gondviselés a mai nemzedék 
vállaira óriási terhet, nemzedékekre 
kiható politikai és társadalmi fölada
tot rótt, Magyarország ujjáteremtése 
ez a föladat, belső szervezetének 
egészséges megalapozása és megépí
tése, nemzetközi állásának tisztázása 
és tekintélyének föltétien elismerte
tése. A „Budapesti Hírlap" a nemzet 
e korszakalkotó erőmegfeszitésében 
részt kér és részt vesz. ügy érezzük, 
hogy a „Budapesti Hírlapinak, mint 
teljesen független sajtó orgánumnak 
a föladata nem a helyzet, a dolgok 
célzatos összezavarása, kiélesitése 
haszonleső érdekből és önző pártszen
vedélyből, nem a nemzet vágyainak 
kigúnyolása, csalódásainak frivol ki
használása, eszményeinek kifosztása, 
hanem a valóság, az akár kedvező,

Vízvezeték, 
központi fűtés, 

csatornázás,
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2. oldal.
ZEMPLÉN

akár kedvezőtlen valóság becsületes 
föltárása és pártatlan megítélése.

A * Budapesti Hírlap" politikai 
magatartásának egyetlen szabályozója, 
egyetlen rugója egy céljaival tisztá
ban levő, céljaitól el nem tántorítható 
magyar közvélemény irányítása, tá
mogatása és kialakulása. A mi poli
tikánk ebben a helyzetben az, hogy 
a mig az uralkodó politikai tényezők 
nem a hatalmi célt teszik politikájuk 
sarkpontjává, hanem becsületes szív
vel, férfias erővel és kitartással dol
goznak a nemzeti lét változatlan cél
jaiért, addig ne engedjük át magun
kat a csalódásnak, a keserűségnek, 
a politikai viszálynak. Lehetünk ba
rátai, lehetünk ellenségei a most ural
kodó rendnek, de nem lehetünk kár- 
örvendői a becsületes politikai küzdel
mek kudarcának, nem lehetünk szó
szólói a lemondásnak, a kétségbe
esésnek, nem mérgezhetjük meg a 
nemzeti újjászületés kutforrásait. A 
„Budapesti Hírlap" ennek következ
tében irtózik minden közösségtől a 
politikai és erkölcsi zülöttség ama 
párt- és sajtóbeli tényezőivel, melyek 
azon vannak, hogy a nemzetet rétté-, 
gés, kétségbeesés és teljes anarkia 
ejtse hatalmába. Az országnak észre 
kell venni, hogy ebben az utálatos 
hóhérmunkában a minden hazafias 
érzésből kivetkőzött újságok egész 
falkája jár legelői. Valóban a pokol
nak telnék benne kedve, ha a nem
zet józan ítéletét és egészséges köz
érzését e nemzetellenes sajtó gonosz 
munkája tévedésbe ejthetné és meg
bonthatná. Éppen ezért a politikai 
sajtó sülyedtsége teljes mértékben ki
hívja a magyar hirlapolvasó közön
ség ellenőrző figyelmét, óvatosságát 
és bírálatát. A politika féktelen kedése 
sehol sem olyan veszedelmes, mint a 
sajtóban, mert korlátlan. Az ebben 
rejlő veszedelmeket: nevezetesen a 
könnyenhivők, a jóhiszemüek becsa
pását, a pártérdek és a pártszenve- 
dély elvaditását, a közvélemény ide
gességét és ziláltságát, a meggyőző
dések megfélemlítését, a közélet ön
feláldozó harcosainak meghurcolását 
és leszerelését semmi más nem kö- 
zömbösitheti, semmi más nem korlá
tozhatja és teheti lehetetlenné, mint 
a sajtó misztériumaiban tájékozott 
közönség világos judiciuma és meg- 
fölebbezhetetlen Ítélete.

De nemcsak politikai, hanem tár
sadalmi szempontból is a sajtó hiva
tása, a mily fontos, hatása is annyira 
nagy és csaknem kiszámíthatatlan. 
A „Budapesti Hírlap" egyik legna
gyobb gondja e társadalmi szerep 
lelkiismeretes betöltése. Tudjuk, hogy 
egy eleven, életképes társadalom képe 
nem hasonlíthat egy álló tó nyugodt, 
sima tükréhez. A természetes evolú
ció utján levő társadalom is csupa 
mozgás, csupa élet. E mozgásnak, ez 
életnek öntudatosnak kell lenni, de 
nem erőszakoltnak. Egy társadalom, 
a melynek mindig a gyöngéit, a bű
neit firtatják az újságokban, nem tud 
ellenállni a vérmérgezésnek. A „Bu
dapesti Hírlap", a mikor a társadalmi 
élet céljait kívánja szolgálni, nagyon 
érzi, hogy a föladat nehezebbik ré
szét vállalta.

A széttagolt, sokféle nyavalyában 
sinlődő, az ide-oda ráncigáit magyar 
társadalomnak semmitől sem kell 
annyira óvakodnia, mint egy hazug, 
vagy képzelt ultramodern társadalom 
ábrándjaitól, vágyaitól és kiszínezett 
szenzációitól, melyekről oly sokat ol
vashat a sajtó öntudatlan, vagy na
gyon is tudatos részében. E romboló 
csempész-munka tilalmas határa a 
családi küszöb legyen, melyet a „Bu
dapesti Hírlap" mindig tiszta szívvel 
és tiszta szándékkal lép át, abban a 
tudatban, hogy a család kímélése és 
védelme egyúttal a társadalom ol
talma és erőssége.

A lelkűnkből fakadt eme szavak 
igaz voltát és őszinteségét a „Buda

pesti Hírlap" negyedszázados múltja 
bizonyítja. De meg akarjuk velők vi
lágítani a jövendő útját is, melyen a 
közönség bizodalmától kisérve és b - 
toritva akarunk haladni előre és 
mindig előre.

VÁRMEGYE ÉS VAROS
j

)( Megyebizottsági tagok pótvá- 
lasztása. Az igazoló-választmány ha- j 
tározatához képest vármegyénk teiü- 
letén a törvényhatósági bizottsági 
tagok pótválasztására határnapul dec 
30-ika tűzetett ki. Ilyen választás 9 
kerületben lesz, u. m. : Abarán, Kis- 
cigánon, Leleszen, Mádon, Nagyke
mencén, Udván, Utcáson, ^ elejtén 
és Zemplénagárdon. Az első hét he- 
lyen 1—1, Velejtén 2 és Zemplén
agárdon 4 tag lesz választva.

)( Jegyzőválasztás. Szerencsen f. 
hó 16-án töltötték be az adóügyi jegy
zői állást. A képviselőtestület választó 
ülésén Bencsik Béla tb. főszolgabíró 
elnökölt. Egyhangúlag Hám Bódog 
lett az 5 pályázó közül megválasztva.

)( Pályázat szülésznői állásra. A 
szerencsi járás főszolgabirája a le
mondás folytán megüresedett berzéki 
szülésznői állásra pályázatot hirdet. 
A szülésznő évi javadalma : 60 korona 
fizetés és a szabáiyrendeletileg meg
állapított dijak.

A gálszécsi kórház ügye.
— dec. 17.

Régebbi időbe nyúlik vissza az 
a mozgalom, mely Gálszécs és vidé
kének közönsége körében egy köz
kórház szervezése tárgyában megin
dult. A mozgalom nem volt anyagi 
téren sem eredménynélküli, sőt azt 
bizonyítják a mai számadatok, hogy 
ott igen is átérzik e humánus intéz
mény mielőbbi felállításának szüksé
gét, és nem zárkóznak el a további 
áldozatok elől sem. Szükséges azon
ban hogy az áldozatkész társadalom 
tevékenységét a felsőbb hatóságok is 
részesítsék jóakaratu támogatásukban, 
mert csakis igy lesz megvalósítható 
a nemes terv.

Dr. Obláth Mór főorvostól vettük 
az alábbi sorokat, melyek részint 
prospektusként, részint a nyilvános
ság előtt leadott kérelemként szol
gálnak e kórház ügyében. Mi abban 
a véleményben vagyunk, hogy vár
megyénk jelenlegi s arra illetékes 
vezető egyéniségei éppen olyan jó
akarattal fogják ezt az intézményt is 
támogatni, mint tették azt más, — 
hason, üdvös célzatú intézetek szer
vezésénél s hogy az ő jóakaratuk 
nyomán a kormány sem fog elzár
kózni a segítő akció elől.

Dr. Obláth főorvos ezeket Írja:
Az 1898. december 27-én gróf 

Andrássy Géza őnagyméltósága el
nöklete alatt megalakult gálszécsi 
járási kórházi egyesület, a közgyű
lés határozata értelmében működését 
megkezdette és az ügyek további ve
zetésével megbízott választmány azóta 
a kórház ügyével állandóan foglal
kozik. Hogy a bizottságnak eddig 
még nem volt módjában a kórház 
felépítésére vonatkozólag végleges ha
tározatot hozni s ezen határozatát a 
belügyminiszter által 1899. jul. 13-áu 
6797/899. sz. a. helybenhagyott alap
szabályok értelmében egy egybehí
vandó közgyűlés elé terjeszteni, ennek 
indokát kívánom az egyesület tagjai 
és az érdeklődő nagyközönség tájé
koztatása céljából a következőkben 
ismertetni:

Megelőzőleg fel kell említenem,

hogy a kórház egyesületnek jelemeg, 
6 ágyalapitó, 22 alapitó, 52 rendes és 
88 pártoló tagja van, ezenkívül a
gálszécsi járásnak 34 községe, mint 
erkölcsi testületek szintén tagjai az 
egyesületnek. Most áttérünk az egye
sület vagyoni állásának 
Bevételeztetett eddig 7322o K 13 t. 
Hátrálékos követelés két 
ágyalapitótól . . . 8000 K t.

A pénztárkönyv szerinti 
kiadások és pedig te
lekvételre .... 6521 K 68 f.

Tervrajzok, faültetés épü
let javítások, nyomtat
ványok és postára . 1834 K 88 f.

Összes kiadás . . . 8356 K 56 f.
mely a 73225 kor. 13 
fillérből levonva, marad 
készpénzben . . . 64868 K 57 f.

Ezenkívül kinnlevőség
ben a két ágyalapitótól 8000 K — f. 
és a két teljesen kifize
tett ingatlan értéke . 6521 K 68 f

A tervbe vett kórház ügyeivel 
foglalkozó vezető egyéniségek szak- 
véleménye szerint Gálszécsen a sajá
tos viszonyok figyelembe vételével 
magánjellegű kórház, melynek éppen 
olyan költséges személyzetre is (or
vos, gondnok, ápolók) van szüksége, 
mint egy nyilvános jellegű gyógyin- 
ézetnek — egyáltalán fenn nem tart- 
latja magát, hanem csakis azon eset
ben felelhetne meg közhasznú és hu
manitárius feladatának, ha közkór
házi minőségben fog működni. És itt 
van a punctum saliens. Hübner Jenő 
a sátoraljaújhelyi Erzsébet kórház 
tervezője- és építőjének szakvélemé
nye szerint a kórház főépületére és 
két melléképületének (elkülönítő pa
vilion és hullaház) előállítására mi- 
nimo calculo 120000 kor. szükséges; 
a telek parkírozására, bekerítésére s 
vizmü vezetékekkel való berendezé
sére 10.000 korona, a kórházi épüle
tek egyéb berendezéseire és felsze
relésére szintén mintegy 6000 korona 
kívántatik meg s ez összesen kitesz 
136000 koronát. — Ha tekintetbe 
vesszük még, hogy a kórházi mü 
ködésnek megkezdéséhez mulhatla- 
nul forgó tőke is szükséges, mivel 
a működését megkezdő kórház ki
adásai az első 2-3 évben vagy csak 
gyéren, vagy egyáltalán meg nem 
térülnek s igy még mintegy 20000 
kor. forgató tőke beszerzéséről is kel
lene gondoskodni úgy, hogy az egész 
szükséglet 156000 koronával praeli- 
mináiható. Eszerint te
hát a szükséglet . 156000 K — f. 

Ennek ellenében van 64868 K 57 f. 
a 8000 K háralékkal 8000 K — f.

Összesen . . 72868 K 57 f.
De mivel a 8000 kor. oly természetű, 
hogy csakis az illető ágyalapitók 
hozzájárulásával fordítható építkezési 
célokra, amit még biztosra venni nem 
lehet, tulajdonképpen csak 64868 K 
57 f. áll rendelkezésre s igy a 156000 
koronával szemben csakis e 64868 K 
57 korona maradna és eszerint fede
zetlen lenne 91131 korona 43 fillér.

Midőn ezeket a ténykörülménye
ket és számadatokat tájékoztatás cél
jából a nyilvánosság elé hozom, 
egyúttal bátorkodom e hiánynyal járó 
bajok szanálását Zemplén vármegye 
közigazgatásának vezérférfiai hatha
tós pártfogásába ajánlani, amihez ab
ból meritek bátorságot, hogy Zem
plén vármegye tetemes anyagi áldo
zatok árán nemcsak Sátoraljaújhelyen 
alapított a szenvedő emberiség ré
szére egy — az országban első he
lyen álló nagyszabású — kórházat, 
hanem a nagymihályi és homonnai 
kórházakat is oltalmába vette.

Dr. Obláth Mór, 
mint a gálszécsi járási kórház 
egyesület pénztára kezelésével 
megbízott választmányi tagja.

December 21.

HÍREK.

Pécsi János héphiállitása.
— Megnyílt 1907. évi december hó 18-án a 
vármegyeház kis tanácstermében Sátoralja

újhelyben.
Sátoraljaújhely, 1907. dec. 19.

A közönség mindenkor rokon
szenves érdeklődéssel kiséri a mű
vészi törekvéseket s kétszeresen fo
kozódik érdeklődése, ha az, ki ennek 
tanúságát adja: katonaember. Semmi
sem oly erős a müveit emberben, 
mint a szép szeretető: juttassa bár 
azt kifejezésre akármelyik művészet 
s ezért van az, hogy városunk mü
veit közönsége is vetélkedve siet 
mindama helyekre, hol valaki a szép
nek oltárt emelt.

Nagyban fokozta a közönség ér
deklődését : a fentemlitettem okokon 
kívül az, hogy az a fiatal, tehetsé
ges művész ember, ki tehetségének 
a folyó hó 18-án megnyílt képkiálli- 
tásával oly meglepetésszerü bizony
ságát adta: szintén katona, a hely
ben állomásozó honvédzászlóalj egyik 
hadnagya — Pécsi János.

*

A képkiállitás megnyitásán kö
zönségünk olyan fokú érdeklődés ta- 
nujelét adta, hogyha más nem is: 
ez maga elég Pécsi János ambíciójá
nak növelésére s ez az előlegezett 
bizalom nem ért méltatlan embert. 
A képkiállitáson kiállított olaj, aqua- 
rell, pasztell festmények, rajzok meg
győzték a közönséget arról, hogy ki
állítójuknak jogosult önbizalma, mely 
a közönség elé lépni készteti s a ki
állítást sok tanulmány, munkálko
dás, önfejlesztés előzte meg, s hogy 
a fiatal festő nem készületlenül áll 
a bírálat elé, de kétségtelen tudása 
legjavával, élő bizonyságaival: mikor 
kilép.a terremunra, melyen a kritika 
kereszttüze fogadja.

A megnyitáson a tanácstermet 
zsúfolásig megtöltött előkelő közön
ség élén ott láttuk id. Meczner Gyula 
főispánt, Dókus Gyula alispánt, Kiss 
Ödönh. polgármestert, a honvédtiszti
kart B&csniszky zászlóalj parancs
nokkal s mindazokat, kiknek váro
sunk közönsége köréből leginkább 
lelkűnkben él a szép megértésének 
képessége s a vágy: az érdemesnek 
szárnyat adni, hogy emelkedhessék.

•
Ha sétát teszünk a kiállított ké

pek között, összbenyomásként nem 
marad lelkűnkben más, mint a meg
győződés hogy a fiatal festő ízlésé
nek finomsága, diserét színkeverése, 
többnyire lyrai tárgyai, tájképeinek 
beállítása s hangulatos tónusa : egyet
len ismertető jelét se adják a kez
dőnek, a képek technikai kivitele pe
dig határozott művészi képességet 
árul el. Nem mondjuk azt, hogy Pécsi 
Jánost képei, mint kész művészt ál
lítják elénk, de állítjuk, hogy nincs 
képeiben semmi, mi amateurra en
gedne következtetni. Iparművészeti 
dolgai pl. a paraván nagy invencióra 
s Ízlésre engednek következtetni.

Van önálló felfogása, keresi 
mindazt, mi nem sablonos s amellett 
minden képében megmarad a szép 
nélkülözhetlen forrásánál: az őster
mészetnél, honnan képeibe szint, lel
ket és életet merit olyan biztonság
gal, mely végeredményében Pécsi Já
nos művészi sikereit illetőleg a leg
szebb reményekre jogosít. Aki ennyire 
le tudja vetkőzni a dilettáns művé
szet minden velejáróját, elzárva a ta
nulmány forrásaitól, melyet élő festő
mesterek iskolája s a holtak örök
szép müveinek szemlélése adhat — 
az olyan jelét adja művészi képessé
geinek, mely minden körülmények 
között tiszteletreméltó.

Kár, hogy a művész portrait-kat, 
a kiállított három önarcképen kívül 
nem állított ki, pedig a három ön-

0
angol férfi-szabó üzlete

Sátoraljaújhely, Kazinczy-u.

! Ruhabérlet! Újítás!
Értesítem a t. úri közönséget, hogy a közóhajnak engedve, üzletemben

rnhabérleti osztályt
állítottam fel. A bérlet három osztályba van sorozva. Az előnyös feltételek nálam tudh^tók meg.
isiAneol. Boot és hasai szövetek, legfinomabb ssörmeáruk állandóan raktáron S
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December 21. Z EMPLEN.
portrait még erősebb oldaláról mu
tatja be a művészt s mint portrait 
festőről ad dicsérő s hízelgő nyilat
kozatot.

Olyan akaraterővel, oly tehet
séggel s szorgalommal, melynek ta
núságát festőjéről e képkiállitás adja: 
csak sikereket s eredményt jósolha
tunk a fiatal festő-hadnagynak.

*

A képkiállitáson körülbelől 80, 
részint olaj, aquarell, részint pasztell 
kép van s sok sikerült rajz, melyek 
közül egy ügyes aquarell dolgot Kiss 
Ödön h. polgármester vett meg az 
Eső Japánban cimüt. A képek leg
java eredeti felfogású tájkép s kö
zöttük is kiválnak : a felette jól si
került Cigány asszony, a Napraforgós 
Falurészlet (aquarell), Boulevard 
(olaj, megvette Meczner Gyula), Vi
rágok (olaj), Svábhegyi részlet, Oláh 
Rudi (rajz) stb. cimü képek.

A képek legnagyobb része el
adó s kiállítójuk igazán olcsó árt sza
bott nekik. Tekintve a közönség ér
deklődését, azt hisszük, hogy a ki
állított képek legnagyobb része el fog 
kelni: mit a kiállítás anyagi sikere 
érdekében őszintén óhajtunk, mert az 
erkölcsi sikert a legteljesebb s álta
lános elismerés már biztosította.

Magunk részéről, mikor elismer
jük a fiatal festő nemes törekvéseit, 
s leszögezzük a kiállítás fényes er
kölcsi sikerét: őszintén ajánlhatjuk 
közönségünknek, hogy a képekből 
vásároljon, egyrészt, mert művészi 
kivitelű, értékes dolgot szerez meg, 
másrészt, mert ezzel is hozzájárul a 
kiállító művészi törekvéseinek elis
meréséhez, méltánylásához s pártfo
gása buzdításul fog szolgálni azon utón 
való továbbhaladáshoz, melyen Pécsi 
János még sok sikert érhet el, — 
mint bizonyságát adta, — már a kö
zel jövőben.

Őszintén kívánjuk neki.

— Dr. Chudovszky Mór kitünte
tése, Vármegyei közkórházunk orszá
gos him tudós főorvosát, dr. Chu
dovszky Mórt a budapesti kir. orvos
egyesület levelező tagjává választotta. 
E választást a mai napon a követ
kező szövegű sürgöny adta hírül: 
„Nagyságos dr. Chudovszky Mór fő
orvos urnák Sátoraljaújhely. A buda
pesti kir. orvosegyesület levelező tag
jává történt megválasztásához fogadja 
legőszintébb szerencsekivánataimat. 
Ezer üdvözlettel: dr. Dollinger." A 
tudós főorvos érdemeinek emez elis
merése nem más, mint valóban az 
érdem jutalma.

— Újévi üdvözletek megváltása 
címén újabban özv. Liszy Edéné 
úrnő küldött 3 koronát a sátoralja • 
újhelyi árvaház javára kiadóhivata
lunk utján. Eddigi gyűjtésünk 33 
korona.

— Bányay János jubileuma. 40
év óta működik Szerencsen Bányay 
János gkath. kanonok, esperes-lel
kész. A nevezetes évfordulót fénye
sen ünnepelték meg a közszeretetben 
álló főpap tisztelői e napokban. A 
szerencsi polgári olvasókör számára 
megfestették a jubiláns arcképét, 
melyet Kovács Gábor ügyvéd szép 
beszédének keretében lepleztek le. 
Bányaynak úgy társadalmi, mint tan
ügyi téren, de főként Szerencs város 
közigazgatási életében vannak nagy 
érdemei, melyekkel nevét tiszteltté 
tette.

— Halálozások. Özv. Malárcsik 
Mihály né szül. Voronyák Erzsébet 
83 éves korában Sátoraljaújhelyben 
elhalt. Halálát kiterjedt rokonság gyá
szolja. — Őzv. Mihalovics Jánosné 
folyó hó 20-án, 71 éves korában 
elhunyt Topolyán községben. Halá
lát fián Mihalovics Jenő tapolyáni 
gk. lelkészen kívül kiterjedt rokon
ság gyászolja.

. A főigazgató vármegyénkben.
Kegi onaja Zemplén vármegyének, 
hogy felső vidéke is részesüljön á 
magasabb kultúra áldásaiban, azaz 
l®í?ysn középiskolája. A joszos óhaj 
kedvező fogadtatásra talált 'a köz
oktatási miniszternél, a kinek meg
bízásából dr. Mázy Engelbert, kassai 
tankerületi főigazgató, dr. Horváth 
Balázs, főgimnáziumi igazgató társa
ságában e napokban Nagymihályba, 
mint a létesítendő gimnázium kisze 
meit helyére utazott, hogy az ottani 
viszonyok felől alapos tájékozódást 
szerezzen s részletes jelentést lehes
sen minderről a miniszternek.

— Szilveszter-estély a Zemplén- 
vármegyei Kaszinóban. Régóta erzett 
óhajtását fogja teljesíteni a Zemplén- 
vármegyei Kaszinó tagjainak: egy 
szilveszter-estély rendezésével. Szil
veszter napján ugyanis mindig nél
külözte a közönség az ily kedélyes 
összejövetelt, ahol vidám körben tölt
hette volna el az estét, bevárva az uj 
év beköszöntél. Széttagolva, legin
kább családi körben ülték meg a na
pot mindenütt. A Zemplén vármegyei 
Kaszinó ez idén tagjai, azok család
jai és vendégei részére társas össze
jövetelt fog rendezni saját helyiségé
ben — Szilveszter-napra. A Kaszinó 
választmánya legközelebb fog a tár
sas összejövetel ügyével foglalkozni 
s hihető, hogy nem zárkózik el a 
tagok ez irányú óhajtásának teljesí
tésétől úgy, hogy az év utolsó nap
ján a Zemplénvármegyei Kaszinó ter
meiben meg lesz tartva a társas ösz- 
szejövetel, s előreláthatólag oly vi
dám s barátságos estélynek lesz szín
helye a kaszinó helyisége, mely leg
ügyesebb pandánja lesz a búcsúzó, 
öreg év komor Szilveszterének.

— Hitközségi választás. A hely
beli izraelita anyahitközség kebelé
ben f. hó 25-én (szerdán) választják 
a képviselőtestület 40 tagját az 1908— 
1910. évekre. A szavazás a hitközs. 
tanácsteremben reggeli 9 órától esti 
6 óráig tart. A szavazat szedő bizott
ság elnöke: Haas Adolf, elnökhelyet
tese : dr. Fried Samu, tagja és jegy
zője: Némethy Bertalan, többi tagjai: 
Ziimer Adolf, Spitz. Dávid, Neufeld 
József, Reichard Ármin és Hirsch 
Albert. Az érdeklődés előreláthatólag 
nagy lesz. Az uj képviselőtestület 
szervezkedő közgyűlése valószínűleg 
dec. 28-án lesz ; ekkor választják meg 
a hitközség elnökét és elöljáróságát 
egy évre, az iskolaszéket és gazda
sági bizottságot három évre.

— Anyakönyvi kivonat — tót 
nyelven. Érdekes okiratot mutatott 
be szerkesztőségünk ben ma egyik fel
vidéki munkatársunk. Szól pedig ez 
az okirat arról, hogy „Gyurovcsik 
András Sámudovei narodzeny rp. 
1892. 9 ho november, a rk. 1904. 15 
mája v chráme cirkve evangeheke 
pozdisroske po slavnostom obnoveni 
krstenj smuvy vo viere utoredeny búi. 
Kozlay József ev. farár.* Mi nem tud
juk mi lehet ez, azért a karácsonyi 
szünnapokra feladjuk mint talányt, 
megfejtésre t. olvasóinknak, azzal az 
Ígérettel, hogy sem Kozlay József 
pazdicsi ág. ev. lelkész, sem a be
csületes megfejtő jutalomban nem 
részesül.

— Értesítés. Szives tudomásukra 
adom az érdeklődőknek, miszerint a 
katholikus szegény fiú és leánygyer
mekek felruházása f. hó 22-én, vasár
nap délután 3 órakor lesz a „Caroli- 
neum“ leánynevelő intézet irodahelyi
ségében. A ruhakiosztás nyilvános. 
Sátoraljaújhely, 1907. december 21-én. 
Petsár Gyula, id. adminisztrátor.

— Hegyközségi közgyűlés. A sá
toraljaújhelyi egységes hegyközség 
folyó hó 29-én délelőtt 11 orakor a 
városháza tanácstermében rendes köz
gyűlést tart, melynek tárgysorozata a 
következő: 1. A választmány által 
előirányzott 1908. évi költségvetés

megállapítása. — 2. 40 tagnak három 
évre a választmányba választása. — 
3. Pénztárnak választás. — 4 Szám
vizsgáló bizottság választása. — Á 
megválasztott választmány a közgyű
lés befejezése után alakuló gyűlést 
tart.

— Izr. iskolás gyermekeket se- 
gélyzö egylet közgyűlése. A sátoralja
újhelyi szegény izr. iskolázó gyerme
keket segéiyző egylet folyó hó 22-én 
délután 3 órakor az izr. hitközség 
nagytermében tartja meg rendes, évi 
közgyűlését.

— Vigyázatlanság áldozata. Tu
dositónk Írja: A napokban Szesztai 
Gerzson gazdálkodó fiú az erdőhor
váti hegyekből fát fuvarozott a tolcs 
vai állomásra. — Mikor visszajött, az 
üres szekeren ülve, neki dűlt a csatló
nak, amely visszaugrott a nyomás 
következtében és a lovak közé vető
dött. A fin a csatló visszaugrása kö
vetkeztében oly szerencsétlenül bu
kott le a szekérről, hogy a kocsi ke
rék a fején keresztül ment és súlyo
san megsebesítette.

— Nyilvános nyugtázás. Zinner 
Henrikné onga a karácsony alkalmá
ból 10, a Zemplénvármegyei Kaszi
nóból egy kedeJyes társaság szintén 
10 koronát küldött a sátoraljaújhelyi 
árvaház részére, amidőn ezen kegyes 
adományokat nyugtatom, egyszer
smind a jószivü adakozóknak há
lás köszönetemet nyilvánítom. Sátor
aljaújhely, 1907. évi dec. hó 18. Vass 
József, egyleti pénztárnok.

— Elitéit ügyvéd. Dr. Sárváry 
Ferenc szerencsi ügyvédet az ottani 
kir. járásbíróság becsületsértés miatt 
újabban 20 napi fogházra átváltoz
tatható 200 kor. pénzbüntetésre ítélte. 
Vádlott felebbezese folytán ez ügy
gyei nemsokára a sátoraljaújhelyi 
kir. törvényszék foglalkozik majd.

— A hírlapirodalom köréből. A
Miskolcon megjelenő „Borsodmegyei 
Lapok“ e hó 15-én megszűnt. A 
megszűnt lap 24 éven át állott fenn 
s a vidék egyik legügyesebben szer
kesztett napilapja volt.

— Kivándorlási ügynökök ve
szedelme. Nemes Sándor járási fő
szolgabíró előterjesztésére a m. kir. 
belügyminiszter titkos kivándorlásra 
csábnó ügynökök kinyomozása cél
jára Budapestről Lauró Ferenc és 
Bus János detektiveket küldötte ki 
Gálszécs és vidékére, kik beható nyo- 
mozatok alapján több kivándorlási ügy
nököt jelentettek fel az illetékes közig, 
hatóságokhoz. Gyura János berettői, 
Zicherman Herman és Gelb Ignác 
homonnai, Deutsch Adolf feisőha 
iasi és Schwarez Herman iaborezszögi 
lakosokat a szobránczi, özv. Kali- 
novszki Dánielné, Kalinovszki József 
nagymiháiyi lakosokat pedig az ille
tékes járási főszolgabíróhoz jelentet
ték fel, a gálszecsi járás főszolgabi- 
rája utján.

— Táncmulatság. A nagymiháiyi 
ifjúsági egyesület 1907. évi december 
ho 2ö-án az Aranybika szálló disz- 
t rmébeu saját alapja javára műked
velői előadással egybekötött zártkörű 
táncvigalmat rengez.

— Nyilvános elszámolás. A sátor
aljaújhelyi izr. leányegyesület 1907. 
dec. hó 14-én megtartott tombolajá- 
lékkal egybekötött jótékonycélu thea- 
estély én a következő íeiüifizetesek 
voltak: Dr. Haas Bertalan 14 kor. 
— Guttman Mór, Róth Adolf (B. Szer
dahely ), Sehwarcz Miksa (B. Szerda
hely), dr. Ferbsteiu Károly (Eperjes) 
10—10 kor. — Kozmái Kun Frigyes, 
Krausz Béla (Buszt) 7—7 kor. — 
Reichard Dénes, Egri Etelka, dr. 
Ligeti József, Kinesessy Péter, dr. 
Mezei Mór (Bpest), dr. Lichtenstein 
Jenő, dr. Fried Sándor (Munkács), 
Éhlert Gyula 5—5 kor. — Davidovits 
Adolf, Zinner Adolf, dr. Moskovits 
Vilmos, Widder Gyula, Haas Adolf,
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Blumenfeld Adolfné, Perlstein József, 
Haas Fülöp, Dókus Gyula, Barta 
Béla, Keresztesei Lajos 4—4 kor. — 
Fried Samu, dr. Róth József, Kolos 
Sándor, dr. Garai Ármin, Rácz Miklós, 
Hell Jenő, Fried Géza (Munkács), 
Kenedi Norbert (Pácin), Lengyel 
Manó. Haas Imre, Kellner Győző, dr. 
Bettelheira Jakab 3—3 kor. Reichard 
Sándor, Kérészy N., dr. Markoviié 
Manó, özv. Kornstein Mórné, Fodor 
Béla (Trencsén), Kertész Arnold, özv. 
Rosenberg Sámuelné, Neuman Jenő, 
Némethy Bertalan, Rudaii Soma, 
Dévai Ármin (Gálszécs), dr. Grosz 
Dezső, Fleiszner Eri gyes, dr. Davi
dovits Jenő, Szűcs Gyula, dr. Nagy 
Arthur, 2—2 kor. — Kudlicska Ká
roly, Paulicsek Janika, Schwerer 
István, dr. Polgár Ernő, Bettelheim 
Mór, özv. Haas Lipótné, Vindt Ja
kab 1—1 kor. Fogadják e nemesszivü 
adakozók egyletünk nevében ez utón 
is hálás köszönetünket. Egri Etelka, 
egyl. elnök. Bettelheim Hona, egyl. 
pénztárnok.

— Kassa szenzációja egy uj női 
divatüzlet, a Gombos Jenő üzlete a 
dómmal szemben. Ha Kassán óhajt 
női divatkelméket, selyem különle
gességeket, vászon és kész fehérne- 
müeket, piperéket és a női divatcik
kek egyébb speciális újdonságait be
szerezni, úgy ne mellőzze el Gombos 
Jenő üzletét. Uj a berendezésben, 
friss az áruiban! ízlés és jóság a fő
erénye, őtletessógével és frissességé
vel mindig a legújabb divathoz iga
zodik. És emellett ez a fővárosias izü 
üzlet olcsó is, a legszigorúbb szolid
ság az alapelve. Az üzletből eddig 
kikerült menyasszonyi kelengyék 
bámulatot keltenek mindenfelé. — A 
karácsonyi vásár alkalmi árakkal 
november 15-én vette kezdetét. Aki 
nem néz, nem lát. A saját érdekét 
szolgálja a hölgy közönség, ha bevá
sárlásai előtt, pusztán összehasonlítás 
céljából ezt a modern, szenzációs üz
letet megtekinti.

— Becsületes megtaláló kereste
tik. Gyurkovics Ödön sátoraljaúj
helyi épitő-vállalkozó e napokban el
vesztette jegyzőkönyvét, melyben reá 
nézve nagyon fontos feljegyzések és 
okmányok voltak, idegenre nézve 
azonban értéktelenek. Aki a könyvet 
átszolgáltatja a városi rendőrségnél: 
10 korona jutalmat kap.

— Karácsonyi occásio! Schőn 
Sándor és Barna Dezső divatáruhá
zában a Karácsonyi occásio f. hó 
8-án kezdetét veszi, mely alkalommal 
az összes raktáron levő áruk leszállí
tott árakban kerülnek eladásra.

— Knopfler Sándor nyug. tanító
éi a nép- és polgáriskolai tantárgya, 
kát, valamint a német és francia 
nyelvet alaposan tanítja, jan. 1-től 
kezdve egy-két uj leckét elfogad.

Fogzásban evő gyermeheiineh
valóságos megkönnyebbülés a SCOTT- 
féle Emulsio, mert elősegíti az étvá
gyat, erőt s egészséget ad s a fogak

erősen és fehéren bújnak ki.

Scott-féle Emulsio
oly jóizü és édes, hogy a 
gyermekek örömmel, elő
szeretettel veszik ; szabá
lyozza az emésztést, csilla
pítja az idegeket, mi által 
a szülőknek, valamint a 
gyermekeknek nyugodal
mas, háborítatlan ójszaká- 
kát biztosit.

a SCOTT-féle 
módszer véd' 

jegyét — a ha 
liszt — kérjük 

figyelembe
venni Kapható minden gyógytárbaa.

E|j eredeti Ég ára 11.50 f.

%
Tüdőbetegségek, hurutok, szamár- 

köhögés, skrofulozis, influenza
ittad Mponta ajánlva.

-*«- » ■ - » Mi. Ili, .t t-1-1 enrroien manHtoöi is bimwm, varjai Roehe
F. Haffoiau-La R«ehe «Sb €•. Basel (Sfájt),



4. oldal. ZEMPLÉN. December 21.

Legszebb és legtökéletesebb fényes, 
matt, szépia és brom
FÉNYKÉPEK

DDNKY FIVÉREK
cs. és királyi udvari fényképészek 
műtermében készülnek, Sátoralja

újhely Főtér 9.

rzsébet szálloda
a vasút mellett. Újonnan beren
dezett angol rézágyakkal. Uta
zóknak kedvezmény. — Saját 

termésű hegyaljai bor. Kitűnő konyha.

Telefon-számunk: 42.

SZÍNHÁZ.

BETI MŰSOR.
Vasárnap: Aszfaltbetyár,

d, u. A bányamester.
Hétfőn: Vig özvegy (zónaelőadás.)
Kedden: D. u. 4 órakor félhelyár. Karácsonyi 

álom.
Szerdán : 3 pár cipő (M. Bácskay Julcsa fel

léptével.)
D. u. Aszfaltbetyár.

Csütörtökön: Itt először A bus özvegy,
d. u. A bolond.

Pénteken: Pesti nők (zónaelőadás.) 
Szombaton: Az ördög.

** Koeián—Weszelszky hangver
seny a városi színházban. Koeián Ja- 
roslav hegedű- és Weszelszky Fe- 
rencz zongoraművész folyó hó 18-án 
este önálló hangverseny keretében 
másodízben mutatkoztak be Sátor
aljaújhely város közönségének, ez
úttal a városi színházban. Előkelő, 
distingvált közönség jelenlétében ra- 
gyogtatta Koeián Jaroslav csodála
tos tehetségét, a legnagyobb bizton
sággal játszva el a klasszikus zene- 
irók legnehezebb hangverseny da
rabjait. Úgy 6, mint Weszelszky Fe
renc felednetlen gyönyörűséget sze
reztek a jelen volt közönségnek, mely 
minden egyes szám után felcsendülő 
tapsviharral fejezte ki a művészek 
iránti elismerését. Weszelszky Fe
rencnél külön is ki kell emelnünk 
azt a precíz kíséretet, melylyel Ko- 
cián Jaroslavot kisérte, mig az pá
ratlan virtuózitással keltette életre a 
zeneszerzők legösszetettebb opusait. 
Koeián Jaroslav művészetének első
rendű voltáról, géni ej e megnyilatko
zásáról, finom előadásáról már az 
első bemutatkozó alkalmával szülöt
tünk : s most — ez utóbbi hangver
seny után — megerősödött ítélettel 
mondhatjuk, hogy úgy őt, mint kí
sérőjét Weszelszkit csak méltánylás, 
dicséret illeti meg s elsőrendű mű
vészi qualitásaiknak teljes elismerése. 
A hangversenyt kaberett követte,mely
ben a iízcseyF. György színtársulatá
nak tagjai közül nagyobbrészt magas 
színen álló hangverseny-énekszámok
kal, siker s hatás mellett Kőszeghy 
Aranka, Püspöki Rózsi s Nagy Gyula 
működtek közre.

** Az asszony. (Bemutató elő
adás.) December hó 18 án egy min
den tekintetben nagyhatású színmü
vet, a Nemzeti Színház-ban jelenté
keny sikert ért „Az asszony" cimü 
darabot mutatta be gyér közönségnek 
a Micsey társulat. A közönség indo
lenciáját értjük a repertoár ismert da
rabjainál, de nem egy oly darab pre
mierjénél, mely mindenképen méltó 
úgy meséjét, mint szövevényét te
kintve a közönség érdeklődésére. Por
zsolt Kálmán e darabjának hatása 
elől nem zárkózhatik el a néző, a da
rab az élet, az igazság erejével hat és 
hódit. Az elbukott asszony vergődése 
é megtérése van a sziumü négy fel
vonásában megrajzolva erős, haté

kony színekkel, változatos helyzetek
kel, néha talán hosszas, de életigaz
ságokat közvetítő dialogokkal. Az 
előadás, melyben a darab színre ke
rült, egy pár szereplő játékát tekintve, 
nem volt méltó a darabhoz. A sze
repek nem tudása ártott a darabnak, 
bár a szereplők játékuk bensőségével 
igyekeztek javítani hibájukat. Pataki 
Riza, kit most először láttunk tulaj- 
donképeni szerepkörében, sikerrel ol
dotta meg feladatát a cimszereben s 
sikerült elénk állítani az „asszonyt" 
minden hibája s bűnével. Alakításá
nak voltak részei, hol kétségbe von- 
hatlan drámai erővel tudott hatni s 
általában kifogástalan volt nehéz sze
repében, melyben nagyon sok a lelki 
tartalom. Püspöki Rózsiról is dicsé
rettel kell megemlékeznünk, mert a 
nővér alakrajzában igazán nem ha
gyott hátra mi kívánni valót sem. A 
férfi szerepekben ügyesen mozogtak: 
Ernyei, Székely, Békéssy. A darab 
kissé vontatottan ment: minek oka 
a szereplők javarészének készületlen- 
sége. De még ezeket egybevetve is : 
az előadás s a nagyhatású darab 
több közönséget érdemelt volna. Ren
dezés jó.

** „A mádi zsidó-11 Tegnap, f. 
hó 20-án A mádi zsidó került színre 
félhelyárak mellett. A darab ugyan
azon szereposztásban ment, mint a 
bemutató előadásnál. A közönség te
kintettel a leszállított helyárakra na
gyobb számban jelent meg, mint az 
előző estéken. A szereplők igyekezet
tel alakítottak s hatást is értek el, 
minek bizonyítéka a nézőtéren több- 
izben felcsendülő taps volt.

** A szinögyi bizottság ülése. 
Sátoraljaújhely rend. tan. város szin- 
ügyi bizottsága ma, f. hó 21-én Dókus 
Gyula elnökletével ülést tartott, me
lyen véléményezték, hogy a város 
adjon helyet Micsey F. György igaz
gató ama kérelmének, hogy a szini- 
szezonból egy hónapot neki elen
gedjenek. — A bizottság vélemé
nyezte, hogy a város Micsey F. 
György igazgatót 1908. január hó 
10 ikétől — ha távozni akar társula
tával — engedje el s neki a szub
venció felét azonnal folyósítsa. A bi
zottság az ellen sem emel kifogást, 
ha Micsey F. György még január 
hó 10-ike előtt óhajtana távozni tár
sulatával.

IRODALOM.

Negyvenezer magyar könyv. 
Két hónap előtt egy szürke könyv 
jelent meg a könyvkereskedések és 
trafikok polcán: Fényes Lászlónak 
„A társadalom és a nemi kérdésiről 
írott vaskos füzete. Ez a kis könyv 
a maga közvetlenségével, tartalmának 
rendkívül érdekességü, három hónap 
alatt húszezer példányban fogyott el. 
„A társadalom és a nemi kérdés" fő
érdeme, hogy nem halad a sablonos 
utón leplezgetés nélkül, teljes nyílt
sággal és a tárgy nagy ismeretével 
szól minden részéhez. A könyv kü- 
lömben a német tudományos körök 
figyelmét is annyira felhívta, hogy 
maga dr. Karsch-Haack Frigyes, a 
berlini királyi' egyetem tudós profesz- 
szora azt irta a kis munkáról: „Ta
nulmányaim révén kötelezve is va
gyok mindent elolvasni, ami jelentő
sebb munka a nemi kérdésről s 
mondhatom, hogy alig érdekelt még 
úgy munka, mint Fényes László 
könyve. „A társadalom és a nemi 
kérdés" második húszezer példányban 
ma jelent meg és minden dohány
tőzsdében és könyvkereskedésben kap
ható, ára a 7 ives kötetnek rendkívül 
olcsó: 80 fillér.

IPAR ÉS KERESKEDELEM.

Féláru vasúti jegy váltására jo
gosító arcképes évi igazolványok ki

állítása az 1908. évre. Az állami és 
törvényhatósági tisztviselők és nyug
díjasok részére féláru vasúti jegy 
váltására jogosító arcképes ^ évi iga
zolványok a jövő évre folyó évi ok
tóber hó 15-étől kezdve kiállíttatnak. 
A jelenlegi igazolványokba kapcsolt 
arcképek az uj igazolványok kiállítá
sánál nem használhatók, mihez ké
pest minden egyes igényjogosultnak 
uj arcképet kell beküldeni. Az arc
kép az előlap alsó szélén (magánba 
fényképen) az arcképen ábrázolt egyén 
által névaláírásával ellátandó. Az 
igazolványok kiállítására egyedül a 
magyar királyi államvasutak igazga
tósága illetékes, miért is a kezelési 
illeték fejében igazolványonkint fize
tendő egy korona postautalványnyal 
a magyar királyi államvasutak fő
pénztára címére (Budapest, VI. An- 
drássy ut 75.) küldendő. A posta- 
utalvány szelvényén az összeg pon
tosan megjelölendő. 12

Uj vonatok forgalomba helye
zése. i.908. évi január hó 1-től kezdve 
a szatmárnémeti—fehérgyarmati vo
nalon mindkét irányban egy-egy uj 
vegyesvonat helyeztetik forgalomba; 
ugyanezen időtől kezdve a Szatmár
németiről reggel 6 óra 13 perckor 
induló és eddig csak a fehérgyarmati 
országos vásárok napjain közlekedő 
vegyesvonat naponta fog közlekedni, 
ellenben a Szatmárnémetiről délelőtt 
10 órakor induló vegyesvonat forgal
ma megszüntettetik. Az uj vonat Fe
hérgyarmatról délután 12 óra 15 perc
kor indul és Szatmárnémetire délután 
2 óra 4 perckor érkezik, hol csatla
kozást nyer a Budapest és Márama- 
rossziget felé induló gyorsvonatok
hoz. Az ellenirány pedig Szatmár
németiről csatlakozással a Budapest 
és Máramarossziget felől érkező gyors
vonatokhoz, délután 2 óra 41 perckor 
indul és Fehérgyarmatra d. u. 4 óra 
29 perckor érkezik. A részletes me
netrendre nézve a kifüggesztett hir
detmények nyújtanak bővebb felvi
lágosítást.

A magyar kir. államvasatak vo
nalain 1900. évi szept. hó 1-től érvé
nyes helyi árudijszabás (II. rész), va
lamint a kilométermutató, továbbá a 
helyi árudijszabáshoz 1907. január hó 
1-én kiadott függelék hatályon kívül 
helyezése s helyükbe uj díjszabás, 
kilométermutató és függelék életbe
léptetésére vonatkozó hirdetmény he
lyesbítése. — A címben megnevezett 
díjszabás, kilométermutató és függe
lék hatályon kívül helyezésére s he
lyükbe uj díjszabás, kilométermutató 
és függelék életbeléptetésére vonat
kozólag f. évi okt. havában kiadott 
hirdetmény 7. pontja törlendő s a 
következő uj szöveg által pótlandó: 
„7. Az eddigi A) osztályú díjtételek 
általában némileg felemeltettek, mig 
az eddig érvényes A) osztályú díjté
telek — az uj IV. kivételes díjszabás 
utján — az üzletszabályzat B) mel
léklete szerint feltételesen szállítható 
áruk kizárásával csupán oly A) osz
tályú árukra érvényesítettek, melyek 
után a fuvardíj kocsinkint és íuvar- 
levelenkint legalább 10,000 kg.-ért 
fizettetik."

A mátra—körösvidéki egyesült 
helyi érdekű vasutak „Másranovák" 
állomása, mely eddig csak korlátolt 
kocsirakományu forgalomra volt be
rendezve, f. évi november 27-én a 
korlátlan áruforgalomra megnyílt és 
egyúttal önálló elszámoló helyül is 
kijelöltetett. Az ott fel és leadásra 
kerülő áruk viteldija a mátra—kőrös
vidéki helyi érdekű vasút árudijsza- 
básában foglalt határozmányok sze
rint a közvetlen kilométertávolságok 
és a dijszámitási táblázatban kitün
tetett díjtételek alapján számittatik.

A magyar kir. államvasutak igaz
gatóságától nyert értesítés szerint a 
Fiúméba rendelt áruk f. hó 19-től 
kezdve ismét akadálytalanul felvétet
nek és továbbittatnak.

Felelős szerkesztő ós lap tulajdonos:

Éhlert Gyula.

HIRDETÉSEK.

jjiérbeadó
Sátoraljaújhelyben, a Fő-téren 

lévő Oroszlán korcsma emeletén 
3 udvari szobából álló lakás 
mellékhelyiségeivel együtt.

jöirtekezhetni dr. Grosz Dezső 
csődtömeggondnokkal.

M. kir. államvasutak üzletvezetősége 
Miskolc.

41969/1907. szám.

Pályázati hirdetmény.
(Kavics biztosítása iránt.)

A magyar királyi államvasutak 
miskolezi üzletvezetősége az alább 
felsorolt és az 1908. évben szükséges 
kavics mennyiséget szándékozik biz
tosítani és pedig:

a) A hatvan-miskolci, szerencs- 
sátoraljaujhelyi és a miskolc-kassai 
vonalon 15,000 m3 darabolt kavicsot, 
mely anyag tekintetében lehet trachyt, 
ryolit, luft, vagy jobb mészkő s az 
említett vonalak mentén vagy köze
lében adandó át s 5—7 cm. nagyságú 
darabokban szállítandó. Beszállítandó 
1908. év április 1-től 1908. év junius 
hó 15-ig.

b) A miskolc-füleki, salgótarján- 
ruttkai vonalon, vagy a szomszédos 
vonalakon beszállítandó 10,000 m3 
felépítményhez való darabolt kavicsot 
5—7 cm. nagyságú darabokban bazalt, 
vagy kemény trachyt kőanyagból. 
Beszállítandó 1908. év április 1-től 
1908. junius 30-ig.

c) A miskolc-füleki, salgótarján- 
ruttkai vonalon, vagy a szomszédos 
vonalokon beszállítandó 1500 m3 ba
zalt darabolt kavicsot 3—5 cm. nagy
ságú darabokban, utfentartáshoz. Be
szállítandó 1908. március 20 tói 1908. 
május 15-ig.

A fenti anyagok ajánlattételéhez 
szükséges ajánlati űrlapok és pályá
zati feltételek az összes üzletvezető
ségeknél megtekinthetők, mig az ál
talános szállítási feltételek csakis 
készpénzfizetés mellett a magyar kir. 
államvasutak nyomtatvány tárától (Bu
dapest, Andrássy-ut 73/75. sz. 50 fil
lér egységáron szerezhetők meg.

Az ajánlatok a külön e célra 
szerkesztett ajánlati űrlapon teendők 
meg.

A szállítás az anyagok szállítá
sára nézve fennálló 122,291/95. sz. 
általános, valamint a miskolci üzlet
vezetőség résréről egyidejűleg kiadott 
pályázati feltételek alapján eszköz- 
lendő, mely feltételek a pályázati 
határidőig alólirt üzletvezetőség anyag 
és leltárbeszerzési osztályánál ingyen 
megszerezhetők, valamint a magyar 
királyi államvasutak igazgatóságánál 
és minden üzletvezetőségnél napon
ként a hivatalos órák alatt megte
kinthetők.

Az 1 koronás magy. kir. okmány- 
bélyeggel ellátott ajánlatok ezen kül
őimmel :

„Ajánlat kavics szállításra 41969/ 
907. számoz" 1908. január 21-ike 
déli 12 óráig a magyar királyi állam
vasutak miskolci üzletvezetösógének 
általános osztálya főnökéhez benyúj
tandók, vagy posta utján beküldendők.

Bánatpénz gyanánt az ajánlott 
mennyiségek értékének 5 °/o-a kész
pénzben, vagy állami letétekre alkal
mas értékpapírokban 1908. évi január 
hó 20-ika déli 12 óráig a miskolci 
üzletvezetőség gyüjtőpónztáránál te
endő le, esetleg oda posta utján kül
dendő be.

Az ajánlatok feletti határozatho
zatal, illetve a szállítás odaítélése az 
ajánlat felbontásától számított 8 nap 
várható, mig a letett bánatpénz ezen 
határidő után 8 napon belül fog ki
adatni

Miskolcz, 1997. december 19.
Az üzletvezetősóg,

(Utánnyomás nem dijaztatik.)
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menyasszonyi kelengyék áruháza!
Schön SándoRísBarna Dezső

cég felhívja a m. k vásárló közönség szives figyelmét arra a szenzációs körülményre, hogy tekin
tettel a közelgő karácsonyi és újévi ünnepekre, üzletükben lévő összes áruikat folyó évi

december hó végéig tiz százalék engedménynyel árusítják.

Nagy választék menyasszonyi kelengyékben.
v-a-lam-irvt

hazai, angol 6$ francia divatkelmékben, iwátcn selyem, szőnyeg
Férfi ruhák

függönyökben.
bel- és külföldi gyártmányú posztókból 
mérték szerint készíttetnek.

Fenyőfa eladási hirdetmény.
Gróf Andrássy Sándor Ur Ő Exczeilentiája ho-

monnai uradalmához tartozó „Grozóczi" vágásban, mely 
Homonna vasúti állomáshoz 8 kilométernyire fekszik

1507 (egyezerötszázhét) darab lábon álló erdei fenyő- 
hosszfa, mely becslés szerint 606 m3 mű- és 256 ürméter 
tűzifának találtatott, eladatik a legtöbbet Ígérőnek 1908 
január hó 12-én délelőtt az uradalmi főerdészi hivatalban 
Homonnán.

Homonna, 1907. deczember 18.

Sztlaukál Ferencz,
uradalmi főerdész.

^BBBBBBBBBBBBBE BBBBBBBBBBBBHlj
1 Meghívó. |

|B sátoraljaújhelyi Taharéhpénztár|
Sátoraljaújhelyben

B

az intézet saját helyiségében fogja megtartani

XLII.évi rendes közgyűlését
A közgyűlés tárgysorozata:

1908. évi január hó 19-én délelőtt 10 árakor 1
0 
0 
0 
0 
0 
0

a melyre az intézet részvényeseit tisztelettel meghívja.

0 
0 
0

1. Az igazgatóság és felügyelő-bizottság jelentése. 0

2. Az 1907. évi mérleg és zárszámadások előterjesztése g
és a nyereség hováforditása iránti határozathozatal. gj

3. Az igazgatóság és felügyelő bizottságnak a felment- Q
vény megadása. 0

4. Az igazgatóság és felügyelő-bizottság 3 évre szóló 0
megválasztása. S

5. Intézeti elnök választása. gj
Sátoraljaújhely, 1907. deczember hó 20-án. 0

0
Az igazgatóság. 0

B 0

EBBBBBBBEBBSEBBIBSBSBBSSBSBSBPm 0
(51 Sátoraljaújhely r. t. város polgármesterétől. m
0 14433/907. sz. 0
| Hivatalos hirdetmény. ~ j§
Ej Sátoraljaújhely város polgármestere ezennel köz- ®
j|j hírré teszi, hogy a hordár, vagy bérszolga iparról 
jgj alkotott szabályrendelet kormányhatóságilag jóváhagyat- pj
j|J ván, az a képviselőtestületnek 289/11159. sz. a. kelt pj
Hj határozatával, 1908. évi január hó 1. napjától hatályba pj
£í léptette tik. Bj
0 Annak előre bocsátásával, hogy a hordár, vagy Bt
0 bérszolgák száma 10-ben állapíttatott meg, felhívom az 0
0 érdekelteket, hogy az említett ipar gyakorolhatása 0
0 czéljából szükséges engedély iránti, kellően felszerelt 0
0 kérvényeiket f. évi deczember 30-ig adják be. 0

Sátoraljaújhely, 1907. évi deczember hó 5-én. ®

0 K iss Ödön, H
jjj* h. polgármester. ^

Legnjabb szerkezetű

Zongorák és Pianinók
71/* oktávás 3 pedállal

——— továbbí. igen szép hangú ——

HARMÓNIUMOK
lesrjutányosabb árban kaphatók, 

esetleg cserébe vagy részletfizetésre is
Udvardi Szaniszlónál

Sátoraljaujhelyben.

, SSEEiSEilSiElSBSiSÜESESES

Sátoraljaújhely r. t. város árvaszékétől.
2287/907. sz.

Árverési hirdetmény.
A sátoraljaújhelyi 2264. sz. tkvi betétben 1 sor 

1437. hrsz. alatt foglalt felerészben özv. Hricz Andrásné 
sz. Mi tró Mária, felerészben kk. Hricz Béla és Erzsébet 
tulajdonát képező egész belsőség (ház és melléképületek) 
1907. évi deczember hó 28. napján d. e. 10 órakor 
Farkas Andor v. árvaszé^i ülnök hivatalos helyiségében 
(városháza, földszint) tartandó árverésen el fog adatni.

Az érdeklődők az árverési feltételeket a kitűzött 
határnapig hivatalos órák alatt a közgyámnál meg
tekinthetik.

Sátoraljaújhely r: t. város árvaszékének, 1907. évi 
deczember hó 18-án tartott üléséből.

Kiss Ödön,
h. árvaszéki elnök.

I

i
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Kor. 3.75, 4 80, 7 20 és feljebb. 
Kor. 7 60, 10 50, 17 —
Kor. 7 20, 1080, 12 —
Kor. 3 70, 480, 520
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Ai z • • i / Selyem, szövet és mosóblousokkarácsonyi idény y. ^<,1* .....
Angol aljak fekete és színes . . .

legnagyobb szenzációja! Selyem, Kloth és lQster jouponok . .
., , . 3C5 legujabbb kosztüm leget, zöld, barnaEddig meg nem létezett arat. 3j*“«;:IIUik ,. , £IS,0;SK::

jgr- TvTAi. 1 233.él3rerL leszállítja ^
Női- és férfi nyakkendők, ing, gallér és kézelők, harisnyák, keztyük, csipkék, szalagok, ovek, Q QQgg,g£o SL líilfliXl, 
■ ------ ;   ridikulök, zsebkendők és az összes raktáron levő legújabb áruk -------------------

SZEGŐ SÁNDOR divatáruháza SBT0RAL3aU3HELV (fő-tói1).

ijszapi
Bergmann ésTsa, Drezda Tetschen a E.

E szappan a naponként beérkező 
számtalan elismerő levelek szerint a 
leghathatósabb gyógyszappan minden 
szeplő ellen, az arcbőrnek pedig finom, 
puha, tetszetős szint kölcsönöz. Kap
ható minden gyógytárban és drogériá
ban. Egy darab ára 80 fillér.

Söreladás.
Saját termésű boraimat 

literenként 36 krajezárért 
árusítom. Kitűnő minő
ségű, régi asszu és sza
morodni borok is kap
hatók.

Gál Mór.

,4
v v

m

MHS10!

1

Férfi és gyermek

téli kabát, 
téli öltöny

és
téli felöltő
minden alkalomra 
Z legolcsóbb Z 
szabott órban.

Utazó bunda, 
városi bunda
szőrmével bélelt

BEKECS,
tótól BEKECS
cs lábzsák

szokott nagy választékban 
egyedül

Szántó Mór
és társánál

Sátoraljaújhely,
SzÉchenyi-téF.

jsmraraCTBiraBlHHg3SIgIEIElE3aS3S3EIEIEIEES3aBt3il
0 0
0 mám Karácsonyi vásár!

| Almási Menyhért és Tsa §
Sátoraljaújhely.

0 A jelenlegi gazdasági és rósz pénzviszonyok által indít- 0
JgJ tatva, elhatároztuk a raktáron levő összes cikkeket e hó végéig 
jS| saját beszerzési árban árusítani- Q
öl Ez okból érdeke a n. é. vevőközönségnek vásárlásait ná- JgJ
fí lünk eszközölni, hol nagy választékot talál az alanti cikkek- 0 

bői bámulatos olcsó árakon. pj
Karácsonyi és uj évi ajándék tárgyak : gj

jgj Úri és női fehérnemüek, magyar gyártmányú gallérok és jg|
^ kézelők, nyakkendők, pécsi bőrkeztyük. Női ridikül különleges- Q
JQ ségek, női divatos szőrme boák, harisnyák. — Bőr díszműáruk, Q
Jgj öltözött és beszélő babák, uj érdekes társasjátékok. Laterna 0
0 magika. kinematográf, óra szerkezetű vonatok és gőzgépek. A,
0 Valódi bronz és Terakotta szobrok. Bronz dohányzó és írói 0
0 készletek. Morzsalapát készletek. Bronz és nickel tükrök és 0
0 fénykép keretek. — Argentor uj ezüst áruk és gyertyatartók. 0

Különlegességek érkeztek Pelüche és szövet mellényekben, ®
0 nyakkendőkben és gallérvédőkben.
0
H00000000000000I0000000000!

Kiadó lakás.
Kazinczy utcai házamban ki

adó 1908. évi május hó 1-től
egy földszinti lakás, mely áll: 
négy szoba, egy fedett nagy üveg 
veranda, fürdőszoba (vízvezeték 
már összekapcsolva) és minden
féle szükséges mellékhelyiség.

Csapó Lajos.

€lárusitó leány
jó házból való, fizetéssel 
és teljes ellátással felvé
tetik a sátoraljaújhelyi ál
lomási dohánytőzsdében.

Alexander Vilmos
sátoraljaújhelyi könyvkereskedésében 
a mai naptól kezdődőleg s bezáróan 
1908. évi január hó 5-ig mindennemű

Karácsonyi és újévi ajándékoknak al
kalmas könyvek, diszmüvek s főként 
ifjúsági iratok a legkiválóbb Íróktól 
mélyen leszállított áron kaphatók.

Az Egyetemes Könyvtár, a Magyar 
Könyvtár s Tudományos Zsebkönyv
tár füzetei készletben vannak s szintén 
leszállított áron kaphatók. Grammo- 
fon-lemezek 50%-al olcsóbb áron mint 
===== bárhol. ...

Levélpapírok dobozokban mesésen olcsó áron.
jgaiMimraraiaaiiiM;
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SátorebVUiheij nyomatott « „ZamplSn* könyvnyomtató intézetében.
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